
2019年 3月吉日 

リハビリテーション関係者各位 

体表解剖学研究会 

会長 明瀬 敬二 

第 23 回運動器系体表解剖セミナー兵庫 Bコース開催のご案内 

 

拝啓 早春の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、今回、兵庫県のハーベスト医療福祉専門学校を会場に、表記のセミナーを開催する運びとなりましたので、  

ご案内致します。我々セラピストにとって、骨・筋の構造や神経の走行を理解し、体表から適切に触察できる技術を   

習得することは、評価の信頼性や治療技術の向上につながるものと考えられます。机上で学ぶ解剖学ではなく、実際に

体表へ骨・筋・神経を投影することで、より具体的な身体構造のイメージがしやすくなると思います。つきましては、

是非、皆様方のご参加をお待ちしております。 

敬具 

記 

 

【内 容】 骨・筋・神経を中心とした解剖学的特徴の講義・触察法のデモンストレーション・触察実習 

※ 腰背部、腹部、殿部、大腿部、下腿部、足部の評価と治療に必要な筋を対象 

 

【講 師】 講義担当講師・デモンストレーション担当講師・触察実習担当講師は、当研究会HP をご参照ください。 

※ 触察実習では、受講者 4～8 人に 1 人ずつの触察実習担当講師が指導させて頂きます。 

 

【日 時】 2019年 6月8日(土) － 9日(日)、7月6日(土) － 7日(日)、8月10日(土) －11日(日) 

※ 土曜日 14:00～19:00（7月6日のみ 14：00～18：00）、日曜日 9:00～16:00  

※ 計6日間（32時間）のコースとなります。詳細なプログラムは、当研究会HP をご参照ください。 

 

【会 場】 ハーベスト医療福祉専門学校（兵庫県姫路市南駅前町 91−6） 

 

【対 象】 PT・OT・ST・医師・柔道整復師・あん摩マッサージ指圧師・はり師・きゅう師  など 

 

【定 員】 60 名（先着順）        【申込期間】 2019年3月 10日(日)  12:00～ 

 

【受講料】 43,000円（計 6日間） 

 

【テキスト】 改訂第2版 骨格筋の形と触察法（編集：河上敬介・磯貝香  大峰閣 12,000 円＋税） 

※ 本セミナーは、上記のテキストを使用します。会場にて著者割価格（約 15％OFF）で販売しますので、 

  購入を希望される方はセミナー申込みフォームにご入力ください。 

 

【申込み方法】 当研究会 HP（http://surface-anat.com/）の申込みフォームからお申込みください（Web 申込のみ）。 

① HP の申込みに関する内容、注意点を熟読した上、申込みフォームに記入し送信してください。 

※ 携帯メールアドレス（添付ファイルが受け取れないもの）、FAX での受付は行えません。 

② 申込みフォーム送信後、自動返信メールが送信されます。 

※ 自動返信メールが受信できない場合は、お手数ですがその旨を下記問い合わせ先までメールでお伝えください。 

③ 自動返信メールの内容を確認の上、その内容に従い受講料を指定の口座にお振込みください。 

※ 振込みの際は、必ず申込者本人の個人名でお願いします。 

④ 事務局にて受講料入金確認後、事務局より受講票ならびに諸注意を送信いたします。 

 

【研究会HPアドレス】http://surface-anat.com/ 

 

【事務局・問い合わせ先】体表解剖学研究会  担当：岡部孝生（土佐リハビリテーションカレッジ  理学療法学科内）

E-mail : okataka0317★gmail.com（★を@に入れ替えて送信ください） 

※ 問い合わせの際は、件名を「第 23 回運動器系体表解剖セミナー兵庫 B コース 問い合わせ」とご記入ください。 

 

以上 


